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Nauj ienų
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XX METAI

ANTANAS SUGINTAS

Iš Petrapilio universiteto lankymo 
laikų prisiminimai

1910 m. rudenį aš išvykau į 
Petrapilio universitetą studijuo­
ti teisę. Galima buvo važiuoti 
traukiniu per Vilnių ir Dvinską 
(Dinaburgą) arba per Rygą. 
Aš, žinoma, pasirinkau Vilnių, 
nes norėjau jį aplankyti ir susi­
pažinti su žmonėmis, kuriuos 
jau pažinojau iš spaudos.

Vilniaus stoty susitikau “Lie­
tuviško” iš vardo, bet iš tikrųjų 
žydui priklausančio viešbučio 
agentą, kuris mane ir nuvežė į 
tą viešbutį. Ten gavau neblogą 
kambarį nakvynei. Visų pirma 
aplankiau “Lietuvos Ūkininko” 
ir “Lietuvos Žinių” redakcijas, 
kurios buvo viename bute Bo- 
nifratų gatvėje (rus. Semionovs- 
kaja). Ten susipažinau su tų lai­
kraščių atsakomąja redaktore, 
velione Felicija Bortkevičiene, 
adv. Mykolu Sleževičium, fak­
tiškuoju “Lietuvos Žinių” re­
daktorium, Petru Rusecku, fak­
tiškuoju “Lietuvos Ūkininko” 
redaktorium, p. Višinskiene, 
“Lietuvos Ūkininko” admini­
stratore ir kit. Visi jie buvo la­
bai draugiški ir malonūs, ir visa 
atmosfera čia buvo labai nuo­
širdi. Jie mane informavo apie 
padėtį Petrapilio mieste ir davė 
man adresus Petrapilio univer­
siteto lietuvių studentų: Zigmo 
Toliušio ir Jono Kriščiūno, ku­
rie buvo išvardintų laikraščių 
artimi bendradarbiai.

Aplankiau ir kaikurias Vil­
niaus bažnyčias, iš kurių man la­
biausiai patiko Šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčia Antakalnyje ir 
katedra, žinoma, atrodė didinga. 
Jos vikaru tada buvo kun. Bie- 
siekirski, sūnus mano buvusių 
šeimininkų, pas kuriuos gyve­
nau eilę metų, eidamas mokslą 
Liepojos gimnazijoje. Jis, bai­
gęs Liepojos gimnazijos 6 kla­
ses ir Vilniaus kunigų semina­
riją, tuoj buvo paskirtas ka­
tedros vikaru. Vėliau buvo pro­
vincijoj klebonu, bet, susirgęs 
šiltine, iššoko pro langą iš II 
aukšto ir užsimušė. Jis buvo 
kultūringas ir, rodos, tolerantiš­
kas kunigas. Buvau nuėjęs ir už 
miesto ant 3 kryžių kalno.

Pabuvęs porą dienų Vilniuje, 
išvažiavau į Petrapilį, kur at­
važiavau kitos dienos vakare 
jau pritemus. Pasamdęs vežiką, 
įvažiavau į miestą, rodos, kaip 
kokia musė. Mieste perdėm di­
deli sunkūs mūriniai namai vie­
nas prie kito, iš karto darė ga­
na nejaukų įspūdį. Petrapilio 
miestas tada vadinosi Sankt- 
Peterburg, o 1914 m., prasidėjus 
I Pasauliniam karui, buvo pava­
dintas Petrograd, ir po bolševi­
kų perversmo 1917 m. lapkričio 
mėn. — Leningrad. Lietuviai 
vadindavo paprastai Petrapiliu.

Petrapilio miestas buvo Rusi­

jos caro Petro I įkurtas prie Ne­
ves upės krantų 17 šimtm. pra­
džioj ir buvo Rusijos valstybės 
sostinė, po Maskvos didžiausias 
miestas. Turėjo apie 2 milijonu 
gyventojų. Buvo europinis mies­
tas ir Rusijos mokslo ir kultū­
ros centras. Jame buvo univer­
sitetas, įkurtas 18 šimtmečio II 
pusėje, mokslų akademija, ope­
ros, dramos valstybės teatrai, 
muzikos konservatorija, meno 
akademija, karo medicinos aka­
demija ir daug kitų aukštųjų 
mokyklų, institutų ir keletas 
moterų aukštųjų kursų. Buvo 
taip pat garsus meno muziejus, 
vadinamas Ermitažu, daug pra­
voslavų bažnyčių, didingi caro 
žiemos rūmai, Taurydos rūmai 
(V. dūmą), admiralitetas, Pul­
kovo observatorija ir t. t. Ja­
me buvo nemaža įvairių fabri­
kų. Iš jų didžiausias Putilovo 
geležies išdirbinio fabrikas, ku­
riame nemažai lietuvių dirbo. 
Atbėgę nuo karo veiksmų, lietu­
viai nemažam skaičiuje pateko į 
fabrikus darbininkais.

Petrapilio universitetas, kaip 
ir kiti rusų valstybiniai univer­
sitetai, vadinosi oficialiai impe­
ratoriškais, bet paprastoje kal­
boje tas pavadinimas nebuvo 
vartojamas.

Universitetas buvo Vosyliaus 
saloj. Jo pastatas buvo senas 
mūrinis 2 aukštų ir labai ilgas, 
su didele sale ir auditorijomis 
vienam šone ir koridorium an­
trame šone. Universitete buvo 
istorijos - filologijos, teisių, 
gamtos, fizikos - matematikos ir 
dar rytų kalbų fakultetai. Pet­
rapilio universitete buvo visa 
eilė pasižymėjusių moksle pro­
fesorių. Teisių fakultete buvo 
garsus prof. L. Petražycki, tei­
sės filosofas, sukūręs emocinės 
psichologijos teoriją ir ant jos 
paremtą teisės teoriją, kurią iš­
dėstė 3 tomų veikale ir ją dėstė 
per paskaitas universitete vieto­
je oficialaus teisės enciklopedi­
jos kurso (kituose universite­
tuose tas kursas buvo visai ne­
didelis. — A. S.). Kitas žymus 
ekonomistas, doc. Tugan-B'ara- 
novski (kairiųjų pažiūrų) dėstė 
politinės ekonomijos kursą, į 
kurį beveik visi studentai užsi­
rašydavo ir klausydavo. Tuo 
tarpu ordinarinio prof. (deš. 
paž.) paskaitas iš politinės eko­
nomijos klausydavo tik mažas 
būrelis dešiniųjų studentų. Ki­
tas profesorius buvo puikus ora­
torius. Tai Speranskis, kuris 
skaitė teisės filosofijos istorijos 
kursą. Kiti profesoriai, kaip 
Pokrovski, Grim, Kaufman ir 
t. t. taip pat buvo gilūs moksli­
ninkai, parašę iš savo srities 
rimtus veikalus.

(Nukelta į 3 psl.)

Dean Miene, 18 mėnesiu vaikas iš Waukon, Iowa, buvo jauniau­
sias pacientas, kuriam sėkmingai užsiuvo skylę širdy.

Dienu Sk
B

1.
Kuo čia — tarp dienų drum­

stų ir aštrių kaip trūkęs stiklas! 
— atsigosti ? Ir ieškau sau žmo­
gus atsalos literatūroj: ir imi 
Danguolės (Sadūnaitės Sealey) 
eilėraštį:

Aš atsiduosiu Tau 
paprastai, —

Ir susimąstai (ypač žmogus, 
kurs giliai įbridęs į amžių), ir 
imi į rankas žodyną:

Atsiduoti — pasikliauti, kie­
no malonei pasitikėti; atsidėti, 
pasiaukoti; kvapą turėti, dvokti.

Ir dabar, ačiū žodynui, vėl 
žmogus ramiai skaitai tą patį 
eilėraštį:

Aš išnuomosiu namą 
geroje gatvėje.
Aš išnuomosiu namą 
geroje gatvėje, — 
Laidą 
geidžiantį 
iškelsiu į Tave. 
Aš atsiduosiu Tau 
paprastai — 
kaip medis 
atsiduoda lapui. 
Kaip žemė žolei.

Gerai tai sako, ne kiekvienas 
supras modernišką (?) moterį 
(rašytoją)!

2.
Tame pat “Lietuvių Dienų” 

nr. yra ir — be juokų! skauda­
mai rimtai!!! — painąstytinų 
minčių. Tai M. Katiliškio, LRD 
premiją beatsiimant, žodis 
(“Tauta nenumiršta per valan­
dą”). Čia (šauksmo tyruos?) 
tokia pastraipa:

“Rinktis iš to, ką turime ir 

eveldros 
pajėgiame, arba pasakyti, kad 
šaukštai po pietų ir galime 
eiti pogulio? Vienaip būtų 
per žiauru, antraip — neatsa­
kinga. Daugelis galvojame, 
kad dar peranksti snūduria­
vimui ir nepabudimui, kol vi­
somis dumplėmis orą trau­
kiame ir visos galūnės savo 
vietose. Bet kaip? Ar mes 
pakankamai atsakingi spręsti, 
kad patsai darbas, pati veikla 
jau savaime pateisinimas — 
užpildymas tuštumos bet 
kaip? Ar turime ją pakrauti 
kuo nors vertu: išliekančiu ir 
pateisinančiu mūsų buvimą 
čia?”

“Tai lyg ir makabriškas 
žaidimas suprantant, jog mes 
žinome, kad mūsų paliktame 
krašte paneigta bet kokia lai­
svė. Ir mes, būdami šiapus 
užtvarų, galime viską daryti 
nesivaržydami. Ir tą mes ta­
rytumei darome, tik pasi­
guosdami, kad neturime už­
nugario, reiškia, tautos, ir 
pasipūsdami dažnai, kad ir 
be jos, be tautos ir krašto su­
gebame labai daug padaryti. 
Mes, be abejonės, čia galėtu­
me daug ir gerų darbų nu­
veikti, jeigu būtume pajė­
gūs, jeigu tikėtume saldžių 
lakštingalų čiulbėjimu, kad 
visas kultūrinis elitas, imant 
kad ir rašytojus, kurių septy- 
niosdešimt penki procentai, 
protestuodami prieš terorą ir 
neteisybę, pasitraukė. Bet už­
mirštama, kad rašytojai me­
tai iš metų pasensta ir suvai­
kė j a, kaip ir visi vargo žmo­
nės, ir išmiršta. Mėnesiais ir
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net savaitėmis. Elito skalė 
katastrofiškai krinta mūsų 
nenaudai, kadangi prieauglio 
kaip ir nesimato”.
Toliau M. Katiliškis kalbėjo:

“... neperdedant tenka bai­
mintis, kad artėja diena, kai 
neteksime ne tik skaitančių­
jų, bet ir rašančiųjų. Kurių 
anksčiau, nebe taip svarbu, 
kadangi reikalai jau bus ne­
bepataisomi. Todėl su kokiu 
lūkesčiu ir viltingumu grie­
bies! “Draugo” atkarpos, ap­
tikęs jauno žmogaus rimtą ir 
didelį darbą. Talentą, sąmo­
ningumą ir ištikimybę savo 
tautai, sayo kraštui, kurio jau 
beveik nebeatsimena, kūdikio 
metuose atplėštas nuo jo”.

“Vai, sakau, kad bent po 
vieną kasmet mums atsiųstų 
Dievas iš savo mielaširdys- 
tės, mūsų skurdui padailinti ir 
varge prisidurti. To mes visi 
turėtume geisti ir laukti, kaip 
gervė giedros, ir net melstis, 
jei kas sugeba ir nori ir žino, 
kad būtų išgirsta ir išklau­
syta”.
Dar Vieįič M. Katiliškio min­

tis:
“Mūsų krašte kada nors 

prabils žmogus rūsčiu ir 
griūusniingu Žodžiu. Man 
vaidenasi, kad jo kultūrinis 
veidas bus išryškintas tik atei­
tyje. Ndriū tųom tikėti. Gal 
kad numirti būtų lengviau? 
Numirti visada atsiras valan­
džiukė, o tauta nenumiršta 
per valandą. Nes jeigu ji gy­
veno ir pufojosi kaip karalių, 
kaip Mindaugo šventojo val­
stybė, atrėmė mongolų ant­
plūdį Europon, ji turi gyven­
ti ir kaip kultūrinė, su savo li­
teratūra ir pilnu įnašu bend- 
ron žmonijos klėtin.

Gal mes neturėtume var­
gintis perdėtai kuklindamiesi 
savo šiokia tokia veikla. Kiek­
vienu atveju tai bus grūdų 
sauja ištuštėjusiame aruode. 
Jeigu mums ir nepavyko su­
kurti šedevrų, kaip ir dauge­
liui nepavyksta sukurti, tai 
vistiek bus padaryta nema­
žai. Ir atlikta šimtatūkstan­
tinės tautos dalelės, atplyšu­
sios nuo kamieno ir bebai­
giančios pasimesti globalinėse 
^eHferijdŠe, nuo Vasario 16 
gimnazijos iki Sidney. Kaip 
manytum, bet tai vienintelis 
atvejis ne tik lietuvių, bet ir 
bendrai išeivijoje, kad smulki 
tautos atplaiša sugebėtų savo 
tautai duoti daugiau, negu 
pūsilikusfeji namie. Kalbant 
konkrečiai apie rašytojbš — 
lietuviškų knygų autorius Lie­
tuvoje. Jų tik tiražai dideli, 
bet knygų kiekiu ir kokybe 
begali lygintis su ihumis. 
Koks nesmagus aptarimas, 
griebiabtiš palyginimo. Ir net 
nepatogus. Juk mes žindine, 
todėl jie negali, ir taip pat 
žihoine, kad vienį dienį jie 
galės, praplėšus jbo'dai k'ruvi- 
bbš debesis ir saulei įšpin- 
dus ant šbbiokbfoš žėniėš”.

4.
Anot bič. Mariaus, mes “daž­

nai Susibarame tarpusavy, su­
maišydami svarbą ir sanlpra- 
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V. Alanto “Kyla vėtra ūkanose”
Vytautas Alantas kaip dra­

maturgas išryškėjo nepriklau­
somos Lietuvos gyvavimo pas­
kutiniais metais. Jam direkto­
riaujant Vilniaus miesto teat­
re, ten ir kituose Lietuvos te­
atruose statyti jo veikalai.
Gyvendamas užjūriuos auto­

rius nepalūžo. Atkakliai kuria 
romaną po romano. Neaplei­
džia ir teatro plotų. Neseniai 
išleido ištisą knygą savo teat­
rinių kūrinių.

“Laukiniuose vakaruose” 
gyvuojanti lietuvių kolonija 
Angelų mieste (Los Angeles) 
sumanė pastatyti Vytauto 
Alanto dviejų Veiksmų pjesę 
Kyla Vėtra Ūkanose. Los An­
geles Lietuvių Dramos Sam­
būris ir Vasūrio 16 gimnazijai 
remti būrelis nr. 105 Veikalą 
pastatė 1064 balandžio 4 d. ir 
pakartojo gegužės mėn. 17 d. 
šv. Kazimiero parapijos salė­
je. Režisavo Dalia Mackialie- 
nė.

Vilnius. Pirmoji bolševikų 
okupacija. Autoriaus duoti as­
mens yra trijų rūšių: pasiau­
kojusieji lietuviai, veikiantie­
ji tikrosios Tėvynės Lietuvos 
garbei, naudai; svyruojantieji, 
lyg Neutralieji, už Lietuvą ap- 
sišprendžiautieji kriti š k a m 
rhothetuNNi blykstelėjus; tre­
tieji yra nepermaldaujami iš­
davikai, bolševikiniam oku­
pantui pataikaujantieji net 
savųjų tautiečių krauju, gyvy­
be.

Pirmųjų matomi trys, visi 
pogrindžio veikėjai: Mirga 
(Danutė Vebeliūnaitė), Kęs­
tutis (Juozas Raibys), Anta­
nas (Liudas Medelis). Antrų- 

tą”. Dar tektų pridurti: — va­
žiuojame nė visada subalan­
suotais ratais!

Dievaž, neužvydžiu, priešin­
gai — visa širdžia pritūriu mū­
sų sportininkų kelionei į Aust­
raliją, kaip ir operų pastaty­
mams, kaip ir (“kylančių žvai­
gždžių”) solistų lankymuisi po 
kolonijas, kaip ir t. t. ir t. t. Aš 
nepavydžiu, tik, anot tos dainos, 
tykiai pamažu svajoju:

— kada atsiras mecenatų, ku­
rie visokeriopai parems literatū­
rinės rinktinės išvykoms nuo 
Vasario 16 gimnazijos iki Sid­
ney?!

Sudaryti rinktinę, dievaž, dar 
nesunku: Čia Katiliškis, čia Bra- 
dūnas, Nyka - Niliūnas, Nagys, 
Baronas, Almenas, Mackus ir 
t. t. ir t. t.

Dar ir literatūrą tautai pra­
verčia! Ypač ši tiesa neginči­
jama ... Donelaičio metais.

Į “Neringą” Vilniuje užeina 
šVetirtišalis. Prašo alaus. Pada- 
vėjaš atneša bokalą ir padeda 
ant specialaus tektūrinin padėk- 
lučio. Svetimšalis prašo dau­
giau. Padavėjaš ima tuščią bo­
kalą ir stebisi, kad padėklo ne­
bėra. Atneša alauš ir naują pa­
dėklą. Vėl prašo alaūš. Vėl ne­
būna padėklo. Supykęs padavė­
jas atneša bokalą ir padeda be 
padėklo. Ir girdi nustebusio 
svetimšalio balsą:

— Vafli uže niet?!
J. Cicėnas

jų du: Kvederas (Vladas Gi- 
lys) ir Benas (Jonas Janušaus­
kas). Trečiųjų terodomas Ta­
das (Vincas Dovydaitis).

Šioje rikiuotėje autorius 
mezga, sprendžia intrigą. Žiū­
rėti įdomu. Yra įtempimų, 
jautresniems net iki ašarų. 
Naudingas pamatyti svetimų­
jų dulkių aptraukiamiems. 
Literatūros nedaug. Tokiu bū­
du jausmingumo ieškota. Tai­
kyta sunkių laikų teatrui, kai 
trūksta patvarių artistų ir kit­
ko. Los Angeles Lietuvių Dra- 
moš Sambūris keletą savaičių 
prieš premjerą sužinojo, kad 
vienas jų artistas, turintis vai­
dinti partizaną Antaną, išsi­
sukinėdamas pasitraukė. Ga­
lite suprasti Sambūrio, o la­
biausiai režisorės rūpestį. Su­
rado pakaitalą L. Medelį, ir 
premjera įvyko nustatytą va­
landą. Panašių kliuvinių mū­
sų teatralai turi nuolat. Dėl to 
iš jų vargu ar būtų pamatuota 
reikalauti kaip iš profesiona­
lų, ko, be abejo, mes visi no­
rėtume.

Režisorė D. Mackialienė vei­
kalą padarė įdomiai žiūrėtiną. 
Artistai stengėsi. Vieniems pa­
vyko geriau, kitiems silpniau. 
Nelabai partizanišką įspūdį 
sudarė matomi partizanai: 
per švelnūs, tarsi išmokę žo­
džius. Dėl visų vaidintojų bū­
tų galima pasisakyti platokai, 
bet liet kalbant kaip apie mė­
gėjus būtų slinku apsieiti be 
kritiškų pasisakymų.

Įdomu, graži dail. Algirdo 
Žaliūno dekoracija. Geri gar­
sai,

Veikalas nesunkus pastaty­
ti nėt ir mažesniosioniš kolo­
nijoms.

Premjeron balandžio 4 d. 
beveik neatsilankė jaunimo, 6 
Jiems labiausiai reikėtų pama­
tyti. Buvo numatyta į vaidini­
mą skautus - skautes kviesti 
kaip į sueigą, kas iš skautų va­
dovybės pusės tikrai gražus 
mostas. Uniformuoti vilkiukai 
- paukštytės bus įleidžiami ne­
mokamai. Dramos Sąmbūriui 
vaidinimą organizuoti padeda 
Vasario 16 gimnazijai remti 
būreliai: S. Puikūnienės ir V. 
Pažiūros.

Premjerai išleista progra­
ma. Jos ketvirtame puslapyje 
Įdėtas autoriaus Vytauto Alan­
to atvaizdas su jo įrašu:

“Mūsų išeivijos teatras tebe­
silaiko nedaugelio pasiryžėlių 
it šcėnbš entuziastų dėka.

“Jei kada mūsų išeivijos | 
teatro uždangė nesileis pas­
kutinį kartą, tai ji nusileis ne 
Nei sce'Noš darbuotojų kaltės, 
bet dėl to, kad salėje nebeliks 
nė vieno žiūrovo.

“Linkiu Los Angeles lietu­
viams teatralams to tragiško 
mbm'ėhtb h'esumūkti . . .”

Al. Gustaitis

Anglų Kalbos Pamokos 
VERTlMAl-PILIETYBĖ-LAlŠKAI 
Afidavifai giminių atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 

Tel,. Victory 2.-0105

A. P.

Didžioji meilė
Izabelė buvo jauna, graži, iš­

paikinta. Ji turėjo viską, apie 
ką kitos mergaitės tik bergž­
džiai svajodavo per visą savo 
gyvenimą. Izabelė turėjo bran­
giausių suknelių, brangiausią 
sportinį automobilį, atskirą vilą 
su puikiausiais baldais, kurioje 
ji gyveno su savo kambarine, 
tarnaitėmis ir tarnais, visai ats­
kirai nuo savo tėvų.

Daug jaunų vyrų sukosi apie 
Izabelę ir — būkime atviri! — 
apie jos turtus. Bet ji nekreipė 
dėmesio į visus tuos još pačios 
ir još pinigų gerbėjus.

Iki sutiko Johaną ...
Johanas tapo Izabelės širdies 

nugalėtoju ir viešpačiu. Išdidi, 
puiki, graži, turtinga, nepriklau­
soma Izabelė po trečio pasima­
tymo visiškai ištirpo. Po penk­
to pasimatymo Johanas drįso 
prisipažinti, jog jis absoliučiai 
nieko neturi, jog jis — papras­
tai fr aiškiai tariant — plikas, 
kaip tilvikas.

— Puiku! — sušuko Izabelė 
su užsidegimu. — Kad tū žiho- 
tūniei, kaip aš būsiu laiminga 
sYi taVim! Aš didvyriškai pa­
kelsiu skurdą ir vargą!

— Bet, Izabele, nepamiršk, 
kad tu neturėsi nei automobi­
lio, nei brangių suknelių, nei...

Izabelė neleido jam tęsti, Už­
dėjus savo žavėtiną pirščiūkį 
ant jo lūpų.

— Tik su tavim, brangusis! 
Re automobilio, be vilos! Tik sii 
tavim!

Ret ji neišsklaidė Johano abe­
jonių: jis buvo tikras skepti­
kas.

— Mudu gyvensime viename 
kambaryje, be kambarinės ir 
tarnaičių...

— Brangusis! — sušuko Iza­
belė. — Tai bus tikras rojus! 
Sunku net įsivaizduoti, kaip 
mudu būsime laimingi!

— Tad tu mane amžinai my­
lėsi, Izabele?
kinėjo Izabelė, švelniai bučiuo­
dama Johaną.

Bet Johanas dar nebuvo įti­
kintas,.

— Važiuokime pas mane! Tu 
pamatysi, kaip aš gyvenu.

— Važiuokime! — su užside­
gimu sušuko Izabelė.

Johanas turėjo tik vienį kam­
barį. Stalas, dvi kėdes, spinta, 
komoda. Izabelė buvo sužavėta. 
Bet Johanas tylėjo.

— Apie ką tu galvoji, Joha­
nai? — paklausė Izabelė.

Johanas atsakė ne iš karto.
— Ar patenkinsi rnūho vieną 

labai mažytį prašymą? -— ne­
drąsiai, lyg delsdamas, paklausė 
Jčhanaš.

— ftejik mažytį, bet ir kiek­
vieną didelį! — sušuko Izabelė.

Johanas nusišypsojo ir pašė­
ke, besiknisdamas komodoje:

— Ne, nė, tik mažytį! čia kai 
kur prie marškinių trūksta sa­
gų, čia pora neužadytų koji­
kių ... Ar tu galėtumei? ...

Dabar Izabelė vėl važinėjo 
savo elegantišku brangiu sporti­
niu automobiliu.

Vertė E. J.
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IŠ PETRAPILIO...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

Profesoriai daugumoje buvo 
liberalinių arba socialistinių pa­
žiūrų, o studentų didelė daugu­
ma buvo social-demokratai arba 
sacialistai-revoliucionieriai.

1910 m. rudenį mirė didysis 
rusų rašytojas ir filosofas Levas 
^Tolstojus, kuris buvo nusistatęs 
prieš caro režimų ir prieš oficia- 
Įinę pravoslavų bažnyčių. Uni­
versiteto studentai tuoj sujudo, 
pasiuntė užuojautos telegramų 
jo našlei ir ėmė daryti univer­
siteto patalpose susirinkimus, 
sakyti prieš valdžių nukreiptas 
kalbas.

Po vieno tokio susirinkimo 
studentai išėjo iš un-to į gatyę 
ir, giedodami gedulingų giesmę 
“viečnaja pamiat” (amžinų 
atilsį), ėjo miesto centro linkui. 
Netrukus atjojo didelis būrys 
raitosios policijos ir pasileido 
su arkliais į studentų minių ir 
šiaip taip išsklaidė juos. Ąnt 
rytojaus įvyko miesto centre, 
Nevos prospekte, didžiulė de­
monstracija, kur dalyvavo iš 
visų Petrapilio aukštųjų moky­
klų studentai. Tada raitoji po­
licija, norėdama išvaikyti de­
monstrantus, puolė į studentų 
minių su nagaikomis ir ištrauk­
tais kardais. Iš studentų tarpo 
kai kas mėtė į policijų akmenis. 
Jie buvo nukentėję nuo polici­
jos. Po to studentai ir toliau ne­
rimavo ir darė mitingus univer­
sitete. Tada buvo į universite­
tų įvesta ginkluota policija, kad 
sutrukdytu studentų mitingus, 
g prie universiteto durų stovėjo 
sargyba, kad neįleistų pašalinių 
asmenų. švietimo ministeris
l£asso ėmė skirti į universitetų, 
be un-to senato sutikimo, pro­
fesorius iš kitų universitetų.

Tokiu būdu buvo paskirti į 
Petrapilio un-tų prof. Gribovs- 
kis (dešiniųjų pažiūrų) rusų 
teisės istorijos katedrąi, prof. 
Bozen baudž. proceso katedrai. 
Pagaliau Petrapilio universitetas 
1910 m. pabaigoje buvo uždary­
tas. Tačiau, rodos, po kelių mė­
nesių buvo vėl atidarytas.

Tame studentų judėjime ak­
tyviai dalyvavo ir daugelis lietu­
vių studentų. Užtat keletas lie­
tuvių studentų, kurie tikėjosi 
išlaikę nustatytų skaičių egza­
minų, kad galėtų gauti universi­
teto stipendijų, tos privilegijos 
neteko. Bet labiau nukentėju­
sių, rodos, nebuvo. Universite­
tas po to vėl veikė, tik ministe- 
rio Kasso paskirtųjų profesorių 
paskaitų studentai vengdavo ir 
nenorėdavo eiti pas juos egza­
minų laikyti. Anksčiau prieš tai 
Rusijos universitetai turėjo ga­
na plačių autonomijų, tik pas­
kui prie min. Kasso ji buvo 
kiek susiaurinta.

Petrapily aš apsigyvenau sų 
tais pat 1910 m. baigusiu Šiau­
lių gimnazijų B. Tatmių vienam 
kambary namo, buvusio miesto 
vidury, iš kur į universitetų rei­
kėdavo eiti apie i vai., o tram­
vajum pusvalandį. Mums į val­
gyklų, lenkų studentų išlaiko­
mų, buvo tik 15 min. kelio. Mat, 
lenkai studentai turėjo savo už­
darų gana padorią ir švarią, ne­
brangią valgyklą Žabalkanskio 
prospekte. Prieš kurį laikų lie­
tuvių studentų draugijos valdy-
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ba buvo susitarusi su tos valgyk­
los vadovybe, kad lietuviai stu­
dentai gaus specialias įėjimo 
korteles kaipo nepaprasti sve­
čiai (gosci nadzvyčainy). Šiaip 
kitokių santykių su lenkais lie­
tuviai studentai neturėjo. Val­
gyklą išrašydavo ne tik lenkiš­
kus, bet ir lietuviškus laikraš­
čius. Toji valgykla buvo pasi­
dariusi liet, studentams kaip ir 
klubas, kur per pietus pasiskai- 
tydavo laikraščius, ir susitikda­
vo, ypač šventadieniais, lietuviai 
studentai ir kursistės, gyvenų 
įvairiose miesto dalyse. Vėliau 
man teko gyventi viename kam­
bary su Jonu Vilkaičiu, o dar 
vėliau ilgokų laikų gyvenau su 
Jackum Sondeckiu. Abudu bu­
vo labai draugiški ir mąlonūs, 
iš kurių esu patyręs vien tik 
gerų.

Petrapilio universitetų lankyti 
suvažiuodavo iš visos plačiosios 
Rusijos apie 10,0Q0 studentų, o 
lietuvių studentų jame galėjo 
būti apie 100 ir kita tięk lietuvių 
studentų vyrų ir moterų kitose 
aukštosiose mokyklose. Univer­
sitete legaliai veikė studentų 
draugovės, daugiausia pavadin­
tos Rusijos miestų vardais, iš 
kur studentai buvo kilę, bet bu­
vo ir kitokių, pvz., “akademis- 
tų” (valdininkų sūnūs) arba 
kraštutinių dešiniųjų, vad. “so- 
juz ruskago naroda”, arba pa­
gal tautybę — lietuvių ir kt. Bet 
faktiškai slaptai veikė visų Pet­
rapilio aukštųjų mokyklų, iši 
skyrus karo medicinos akade­
mijų, lietuvių studentų (vyrų ir 
moterų) draugija. Ji turėdavo 
bendrus visuotinius susirinki­
mus kurioje nors patalpoje mie­
ste.

buvo daugiausia susišelpimo: 
paskolų bei pašalpų teikimas 
nariams. Nariai mokėjo nusta­
tytų nario mokestį, išsirinkdavo 
valdybų ir revizijos komisijų. 
Savo susirinkimuose svarstyda­
vo įvairius studentus liečiančius 
klausimus, pvz., karo metu pas­
merkė studentų narių tarnavi­
mų kariškoje laiškų cenzūroje 
ir užsieninės spaudos cenzūroje 
vidaus reikalų ministerijoj. Ren­
kant atstovus į valst. dūmų arba 
I Pas. karui kilus susirinkimuo­
se spcial-demokratų ir liaudi­
ninkų kuopų atstovai darydavo 
pranešimus politiniais klausi­
mais (stud, soc.-dem, J. Pak- 
nys, J. Gravrogkas ir liaud. A. 
Sugintas). Tos draugijos val­
dybos pirmininku, atvykęs į Pet­
rapilį radau technologijos in­
stituto senų studentą Čiurlį, ku­
ris buvo gražios išvaizdos, su 
barzdele, labai rimtas ir didelis 
džentelmenas. 1910 m. rudenį 
visuotiniame susirinkime buvo 
išrinkta nauja valdyba, kurion 
pateko stud. Petronaitis, Tom- 
kytė, V. Didžiulis, M. Pečiulio- 
nis, J. Elisonas, A. Sugintas ir 
kit.

1910 m. buvo neseniai baigę 
universitetų: A. Purenąs (dar 
dirbo un-to laboratorijoj, o Lie­
tuvoje buvo universiteto rekto­
rius), A. Voldemaras (buv. min. 
pirm.), VI. Stankevičius (Lietu­
voje universiteto prof.), G. Liut­
kevičius (adv.), M. Bliudžius.

Tuo laiku dar universitete te- 
bestudijavo, kiek prisimenu, K. 
Būga (kalbininkas), J. Balčiko­
nis (taip pat kalbininkas), Ig­
nas Končius (Liet, un-to prof.), 
P. žadeikis (Lietuvos atstovas

I Pasauliniam karui kilus su­
sirinkimai kartais buvo daromi 
atskirai universiteto studentų, 
kitų aukštųjų mokyklų studentų 
ir moterų studenčių, o rinkimų 
duomenis ir nutarimus suvesda­
vo bendrai. Draugijos tikslas
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J. A. Valstybėse), čerkeliūnas, 
J. Vaitiekūnas, Pr. Dailydė (Lie­
tuvos seimų narys), Petronai­
tis (Lietuvoje pulkininkas), 
Vytautas Didžiulis, Pr. Penkai- 
tis, A. Kutkauskas (Lietuvos 
operos solistas), J. Elisonas (L. 
Ž. Ūk. akad. prof.), Totorius, 
Jonas Kriščiūnas, (“Liet. Ūk?” 
priedo “Žemės” red. ir žem. 
ūk. akad. doc. ir t. t.), Vaitkevi­
čius, Vaičkus, M. Pečiulionis 
(Liet, generolas), J. Rimkevi­
čius, Zigmas Toliušis (Lietuvos 
seimų atstovas), j. Byla (Liet 
kr. aps. viceminist.) ir Vyr. Tri­
bunolo teisėjas).

Vienais metais su manim įs­
tojo į univ. L. Noreika (baigęs 
r.-kat. dvasinę akad., o Lietuvoj 
teis, min.), Civinskas (baigęs 
un-tų karo fronte užmuštas), A. 
Naujokaitis (Liet. apyg. teism. 
teis.), Sidaravičius (pulk), Bi- 
rutavičius, Vac. Žadeika (pulk), 
Vyšniauskas (pulk.), V. Kviesr- 
ka (Liet, seimų atst), VI. Juo-
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dišius (“L. Ž.” red.), P. Dočkus 
(pulk.), S. Rusteika (Apyg. t. 
teis.). Dar vėliau įstojo į un-tą 
L. Natkevičius (L. Šeini, atst, 
dipt), K. Škirpa (g. št. pulk, ir 
dipt.), J. Juodišius (gener.), V. 
Butkevičius, Urbšys (Liet. pask. 
užs. r. min.), Balys Sruoga 
(rašyt.), Vincas Vilkaitis (ž. 
Ūk. akad. rektorius), Jonas Va- 
riakojis (pulk., susiek, min.), 
Zaskevičius (gen. št. pulk.), J. 
Sondeckis (žinomas vis. veik., 
ekonomistas), Jurgis Krikščiū­
nas (žem. ūk. min.), Braziule- 
vičius (pulk.), Jok. šernas iš 
Dorpato un-to atsikėlęs, Liet, 
tar. narys. Nepr. akt. sign.

Be to, atskirą ist.-filologijos 
institutą baigė J. Lanskaronis ir 
pedag. aukš. kursus buvo nese­
niai baigusi Liutkevičiūtė — 
vėliau Valaitienė.

Deja, dar vienas stud. J., kaip 
paaiškėjo po 1917 m. vasar. re­
voliucijos, buvo caro režimo 
slaptos policijos apmokamas 
agentas. Ar kas iš studentų bu­
vo įskųstas, neteko girdėti, bet 
A. Purenąs buvo šaukiamas į 
slap, policiją aiškintis.

Kitose aukštosiose Petrapilio 
mokyklose studijavo, kiek pri­
simenu, šie studentai lietuviai: 
technologijos institute J. Čiur­
lys (Liet, un-to prof.), politech­
nikos instit. P. Narutuvičius 
ir A. Jurskis, elektrotechnikos 
inst. Čarneckis (Liet. min. ir 
atst. J. Am. V.), civilinių inž. 
inst. — Verbickas ir Jokymas, 
susisiek, kelių inž. institute 
Jokūbas Sližys (Liet. žynį, 
pareig. susisiek, minist.), agro­
nomijos aukštojoj mokyki. — 
Degutis, Dapkus ir Savickis 
(greit, persikėlė kitur, dipl. ir 
rašyt.), karo medicinos akade­
mijoj — Oželis, Ingelevičius, 
Žemgulys, B. Matulionis, Sto- 
siūnas ir k., komercijos instit.
— J. Paknys, psichoneurologi- 
jos institute P. Galaune, J. Vil­
kaitis, pedagogas P. Balys.

Bestuževo aukštesniuose mo­
terų kursuose Chodakauskaitė, 
Prakaitytė, Vienožinskaitė - Pu- 
rėnfenė, medicinos aukštesniuo­
se kursuose Dirvianskaitė, E. 
Bliudžiutė (vėliau persikėlusi 
į Maskvą), Kerpauskaitė, Jace­
vičiūtė, B'r. Jučinsktaitė ir k.; 
agronomijos aukšt. kurs. Mar- 
kevičaitė-Narutavičienė (vėliau 
Pakštienė), dantų gyd. kurs. 
Gecevičaitė-Vaitekūnienė, Vie- 
nuožinskaitė-Degutienė, Pra* 
puolenytė-Čerkeliūnienė, Ma- 
saitytė-Balsienė, Dočkytė-Ęls- 
bergienė, Gruzdytė-Gravrokie- 
nė, Vitkytė-Juodišienė, Galky- 
tė-Likanderienė ir k. Dar kituo­
se aukšt. kursuose studijavo 
Tomkytė-Ruseckienė, Drauge­
ly tė-Galdikienė, Dilytė, Petro- 
nytė. Be to, meną studijavo Zi­
karas ir Galdikas, muziką Sta­
sys Šimkus,, aukštesn. techni­
kos kursuose stud. F. Daugėla 
ir F. Damijonaitis ir kit., karo 
inžinerijos ir matematikų kur­
suose studijavo Z. Kaulakis. Bu­
vo atvažiavę į Petrapilį laikyti 
kvotimus dėl įvairių specialių 
prof,, kaip mokytojų vaistinin­
kų — Juozas Pronskus, J. Gu­
dauskas, Norkytė ir k.

Petrapilio un-te veikė litua­
nistikos (litvovied.) stud, būre- 
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lis, doc. pr. doc. Volterio globo­
jamas, kur lietuviai studentai 
skaitydavom referatus. Jame 
dalyvaudavo studentas Kazys 
Būga, Balčikonis, Elisonas, Pe- 
čiulionis, V. Didžiulis, V. Kvies- 
ka, Sugintas, A. Voldemaras. L. 
Noreika ir kit. Volteris buvo ir 
un-to bibliotekos pareigūnas, 
tad kai kurie liet, studentai 
gaudavom protarpiais apmoka­
mo ten darbo. Jam iš rusų val­
džios buvo pavedama ir liet, 
spaudą kartais cenzūruoti. Aš 
pats 1913 m. almanachą “Auš­
rinės keliais” nešiau jam dėl 
cenzūros. Bet jis lietuviukams 
buvo palankus. Vėliau po karo 
jis apsigyvenęs Kaune. Lietuviai 
studentai, apskritai paėmus, bu­
vo rimti, perdaug negarbino 
Bacho, daugiau kairiųjų pažių- 
rų.

Stipriausia ideologinė grupė 
buvo soc.-demokratai arba “vi­
suomenininkai”, kuriems pri­
klausė daugiau iš senesniųjų 
studentų. Antroje vietoje buvo 
soc.-liaudininkų grupė, kuriai 
priklausė daugiau iš jaunesnių­
jų studentų. Taip pat veikė “au­
šrininkų” stud, kuopa, kuri pa­
laikydavo liberalinį-demokrati- 
nį mėnesinį moksl. laikr. “Auš­
rinę”, kurią nuo 1913 m. vasa­
ros redagavom mes, Petrapilio 
studentai. Kai Liet. dem. part. 
1912 m. konferencija nutarė vėl 
Tilžėje atgaivinti “Varpo” leidi­
mą, buvo paskirtas jo redakto­
rium A. Rimka. Bet išleidus 3 
numerius A. Rimka turėjo iš 
Vilniaus ir Lietuvos prasišalin­
ti. Tada 1914 m. L. D. P. suva­
žiavimas priėmė naują progra­
mą ir mane paskyrė “Varpo” 
redaktorium.

Tačiau greit prasidėjo I p. 
kar. ir “Varpas” turėjo sustoti.

Vilniuje tada buvo leidžiamas 
žurnalas “Visuomenė” (soc.- 
dem. pakraipos), kur bendra­
darbiavo Mykolas Biržiška, A. 
Janulaitis ir k., todėl ir žurnalo 
šalininkai vadinosi “visuomeni­
ninkais”. žymesnieji iš soc.- 
dem. Petrapily buvo Gabr. Liut­
kevičius, č. Petraškevičius, A. 
Purenąs, J. Paknys, Čiurlys, J. 
Byla, J. Vilkaitis, M. Pečiuito­
ms ir kit. Iš soc-liaud. veikles­
nieji buvo Z. Toliušis, J. Kriš­
čiūnas, Jurg. Krikščiūnas, P. 
Balys, V. Vilkaitis, J. Sondeckis. 
Man taip pat tekdavo nemažai 
padirbėti.

III v. dūmoje lietuvių atsto­
vais buvo adv. A. Bulota ir Pr. 
Keinys, abudu demokratai, o 
dūmoje priklausė darbiečių 
frakcijai, kurios A. Bulota bu­
vo pirmininku 1909-10 m. 
Jiems sekretoriavo prieš 2 me­
tus baigęs Odesos universtitetą 
M. Sleževičius, paskui stud. Z. 
Toliušis, o IV v. dūmos atsto­
vams M. Januškevičiui ir Pr. 
Keiniui man teko tos pareigos.

Kol buvo v. dūmos atstovu A. 
Bulota jo bute rinkdavosi de­
mokratinio nusistatymo liet, 
stud. A. Bulotos šeimininkė (jis 
buvo dar nevedęs) paduodavo 
ant stalo arbatos su šalta už­
kanda, kad atrodytų kaip ir vai­
šės. Nors atstovo butas buvo 
saugus nuo policijos, bet iš jo 
išėjus galėjo ieškoti priekabių. 
A. Bulota iš pradžių padaryda­
vo pranešimą politiniu klausi? 
m u ir kas girdėtis v. dūmoje, o

paskui pasvarstydavom įvairius 
kitus klausimus. A. Bulota bu­
vo gabus ir energingas asmuo 
su nemaža ambicija. Jis po III 
v. dūmos apsigyveno Vilniuje, 
kur advokatavo ir vadovavo 
vienos draudimo įstaigos sky­
riui Vilniuje. I pas. karui išti­
kus jis grįžo į Petrapilį ir dir­
bo tos kompanijos centre. Čia 
jis buvo vienas iš “N. Lietuvos” 
savaitraščio leidėjų ir dalyvavo 
liaud. veikloje. Po karo grįžęs 
Lietuvon užsiėmė advokato pra­
ktika. Iš principo jis buvo de­
mokratas ir priešingas diktatū­
roms, kaip iš dešinės taip ir iš 
kairės, bet praktikoje jis nuo to 
principo savo amžiaus pabaigo­
je, aplinkybių verčiamas, turė­
jo nukrypti.

II pas. karui prasidėjus ir vo­
kiečių naciams okupavus Vil­
nių, jis ir jo žmona buvo sušau­
dyti.

A. Bulota per rinkimus į IV 
v. dūmą savo kandidatūros, 
kiek atsimenu, nebestatė, ir 
kandidatavo nuo Suvalkijos į 
atstovus dr. J. Basanavičius ir 
kun. J. Laukaitis, kuris ir buvo 
išriktas. Vėliau Petrap. liet, sei­
me jis buvo lyderiu pasivad. 
katalikų-tautininkų grupės iš 32 
narių.

Petrapilio lietuvių stud. dr. 
kasmet surengdavo balių mies­
to centre, paprastai didelėje 
pirklių salėje, kad galėtų papil­
dyti kasą nariams paremti. Pri­
simenu vienam tokiam baliuje 
buvo vaidinama komedija “Trys 
inteligentai”, kurią režisavo Fe- 
terauskas, draudimo įst. žymus 
pareigūnas. Inteligentų roles 
vaidino stud. J. Byla, Sidoravi- 
čius ir Sugintas. Kitais metais 
buvo vaidinama A. Pureno re­
žisuojama komedija “Milijonai 
vandenyse”. Vaidino stud. L. 
Vienuožinskaitė, Sugintas ir k. 
Mums vaidinant scenoje reikėjo 
gerti degtinę ir uždainuoti. 
Stud. L. Noreika, kuris tvarkė 
baliaus bufetą, mums į sceną 
padavė tikros degtinės, kurią ir 
gėrėme. Vėliau girdėjome, kad 
scena išėjusi gana natūraliai. 
Biletus-pakvietimus į balių mes 
patys išnešiodavom įvairiems 
žymesniems asmenims, kurie 
už pakvietimus užsimokėdavo, 
bet paprastai į balių neatsilan­
kydavo.

Kartą aš užėjau su pakvieti­
mu pas tūlą Vienuožinskį, ku­
ris tarnavo bene Petrap. apyg. 
teismo kanceliarijoj. Paskambi­
nus prie durų, atidarė jas senas 
žilas vyras, kuriam aš ir pasiū­
liau pakvietimą. Jis rusiškai pa­
klausė, kokia ten publika bus, 
gal ir tarnaitės. Aš atsakiau: 
kas ateis, paims pakvietimą, tas 
ir bus. Dar pridėjau, kad bus ir 
lietuviai atstovai iš Dūmos: A. 
Bulota ir Pr. Keinys. Tada jis 
pradėjo piktai sakyti: ar tai tas 
Bulota, kuris iš V. dūmos tribū­
nos rėkauja ir ką lietuviai pa­
darė su mano brolio kun. Vie­
nožinskio dainomis, iškraipė 
dainų kalbą, net keturis “i” ra­
šo. Atsakiau, kad gali būti žo­
dis “jiji”. Pakvietimo į balių jis 
iš manęs, žinoma, nepaėmė.

Petrapily tuomet veikė kelios 
lietuvių draugijos, prie kurių 
veiklos prisidėdavo ir atskiri 
lietuviai studentai. Viena iš se­
nesnių buvo savitarpinės pagal­

bos draugija, kuriai pirminin­
kavo A. Bručkus, vėliau Pau­
lauskas. Ji teikė nedideles pa­
šalpas nariams mirus arba ligo­
je. Jos veikimas tebuvo gana 
siauras. Jos nariai buvo vyrės* 
nio amžiaus ir kiek daugiau pan 
siturintieji ir įstojimo mokestis 
buvo 50 rub. Aš pas pirminiu* 
ką A. Bručkų (Liet, operos so­
listu buvo jo sūnus) kokį laikjj 
gyvenau ir jam padėdavau tvar* 
kyti draugijos reikalus, lanky­
davau valdybos posėdžius. Kita 
draugija “Liet, ir žemaičių” lab- 
daros draugija, kurios pirmi* 
ninku buvo V. Matulaitis (Liet, 
Valst. kontr.), adv. A. Spurga, 
Feterauskas. Ji šelpdavo netur­
tingus lietuvius ir kartais lietu* 
vius studentus. Ji Iptų lietuvis 
buvo vadinama inteligentų drau­
gija, nes jai priklausė visa eito 
lietuvių inteligentų. Su šia drau* 
gija ir lietuviai studentai ben* 
dradarbiavo. Veikliausia drau* 
gija buvo Lietuvių mažturčig 
savišalpos draugija, kurios pir­
mininku ilgesnį laiką buvo Jua- 
zapaitis, Paškanis ir kit., o vai* 
dyboje buvo labai veiklus adv. 
Gabr. Liutkevičius, mok. Busi- 
las. Ji taip pat steigė lietuviš­
kas mokyklas, ruošė lietuviškus 
vaidinimus. Jos veiktoje daly­
vavo ir stud. J. Vilkaitis bei kiti. 
Stud. J. Vaičkus buvo įsteigęs 
vaidybos studiją ir rengdavo vie- 
šus spektaklius. Be to, buvo su­
siorganizavęs lietuvių mėgėju 
artistų būrelis su režisierium K. 
Glinskiu. Būreliui studentai taip 
pat priklausė. Stud. Zaskevičius 
buvo sutvėręs darbininkų lavi­
nimosi kuopą, kurios susirinki­
mai vykdavo paprastai lietuviu 
laikomų skaityklų patalpose. 
Veikė studentų aušrininkų kuo­
pa. J

Prasidėjus I Pasaulinių karui 
ir paskui vokiečių kariuomenei 
įsibrovus į Lietuvą, Petrapilyje 
atsirado daug iš Lietuvos pabfil* 
gėlių. Buvo įsteigta savaranki 
Petrapilio lietuvių draugija nu­
kentėjusioms dėl karo šelpti. Jos 
pirmininkais buvo adv. A. Spur­
ga, dvasinės akademijos prof, 
Česnys, kun. Laukaitis ir kit 
šita draugija gaudavo lėšų iš 
valdžios įsteigto Tatjanos komi, 
teto. Buvo įsteigti moksleiviams 
bendrabučiai, o kitiems stu­
dentams ir kursistėms buv0 
duodamos kas mėnesį pašalpos, 
buvo įsteigtos dirbtuvės, kur* 
sai ir t. t. Tos draugijos veiklo­
je aktyviai dalyvavo ir studen­
tai, kurie vadovaudavo komite­
to biurui ir k. Jo darbe pasitai­
kydavo ir nesklandumų, apie k$ 
esu rašęs anksčiau.

Karo pradžioje buvo šaukia­
mi į kariuomenę studentai, nes 
jiems taikos metu karinės prie­
volės atlikimas buvo atideda­
mas iki baigs universitetu 
šaukti pradėjo nuo I kurso stu­
dentų, o paskui ir iš vyresnių 
kursų. Studentai buvo siunčia­
mi į karo mokyklas 3—4 mėn. 
ir išeidavo karininkais ir į fron­
tą. Užtat daugelis lietuvių stu­
dentų pasidarė karininkais. To­
kiu būdu po karo Lietuvoje iŠ 
pradžių tveriant Lietuvos ka­
riuomenę didelė dauguma kari­
ninkų buvo buvę studentai, 
1916 m. rudenį skulpt. P. Rim­
šos pakviestas aš nuvažiavau | 
Smolenską, kur dirbau lietuvių
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“Vilijos” fabrike, evakuotame 
iš Vilniaus, kaipo sekretorius ir 
juriskonsultas. Didelė daugu­
ma darbininkų buvo pabėgėliai 
iš Lietuvos. Darbininkų tarpe 
dirbo kvalifikuotais tekintojais 
pora moksleivių ir žinomas 
skulptorius Petras Rimša. Fab­
riko direktorium buvo teis. Je- 
saitis (Lietuvoje notaras), o 
fabriko inžinierium A. Gravrog- 
kas. Darbas fabrike ėjo norma­
liai. Ne be to, kad pasitaikydavo 
ir nemalonių dalykų: kartais 
pabėgėlis iš fabriko mėgindavo 
išsinešti namo odinio diržo ga­
balą puspadžiams pasikalti ar 
kokį geležį, už ką grėsė iš darbo 
atleidimas ir į frontą išsiunti­
mas. Bet paprastai iš vadovy­
bės pusės užtekdavo pagrasini­
mo.

Smolenske buvo nemaža lie­
tuvių kolonija, kurioje nuola­
tiniais gyventojais buvo žino­
mas miškininkas P. Matulionis, 
turėjęs valdžios tarnybą, ir vyr. 
notaras Moigis, abudu žymūs 
veikėjai, o iš pabėgėlių buvo in­
teligentiška Baronų šeima ir kt. 
Man nuvažiavus buvo surengtas 
vakaras su vaidinimu “Amerika 
Pirtyje”, kurioj man teko vai­
dinti Vinco rolę. Smolenske 
mane užtiko 1917 m. vasario 
mėn. Rusijos revoliucija, kuri 
įvyko gana ramiai be susidūri­
mų. Tuojau buvo sudarytas 
Smolensko vykdomasis komite­
tas iš miesto organizacijų ir 
darbininkų atstovų. Aš su kitu 
darbininku buvau išrinktas da­
lyvauti komitete nuo “Vilijos” 
fabriko darbininkų.

Įvykiai ėjo gana sklandžiai. 
Neilgai trukus aš atvažiavau į 
Petrapilį prieš pat gegužės mėn. 
1 dienos šventę, kuri buvo šven­
čiama labai įspūdingai. Lietuvių 
kaip ir kitų ūpas buvo labai pa­
kilęs, džiaugsmingas, nes buvo 
nuverstas visų tautų, gyvenan­
čių Rusijoj, ir visų demokrati­
nių sluoksnių didelis priešas — 
caro režimas.

čia aš įsijungiau į politinį dar­
bą lietuvių social-demokratų są­
jungoje ir ėmiau redaguoti jos 
organą “Naująją Lietuvą”. Bu­
vo revoliucijos pats įdomiausis 
laikotarpis. Ir 1917 m. gegužės 
mėn. 27 d, buvo šaukiamas va­
dinamas Petrapilio lietuvių sei­
mas. Jau prieš tai buvo įsteigta 
Liet, soc.-liaudininkų sąjunga, 
į kurią įstojo anksčiau veikusie­
ji studentų soc.-liaudininkų kuo­
pos nariai. Įvairiose miesto da­
lyse susitvėrė jos skyriai, kurie 
turėjo savo susirinkimams ir 
mitingams atskiras patalpas. 
Sac.-liaudininkai pasidarė masi­
nė organizacija. Ji aktingai da-

koje visai rimtas ir net piktas 
— jis turėjo nesveiką tulžį — 

• o portrete, ana žiūrėkite, kaip 
linksmai ir maloniai jis šyp­
sosi, ar ne tiesa? Ponas Fer­
rari — tikras burtininkas..

Kitą dieną ponia Piselli nu­
ėjo pas garsųjį fotografą — 
burtininką. Ponas Ferrari rū­
pestingai apžiūrėjo seną nuot­
rauką.

— Nuotrauka nors ir sena, 
bes vis dėlto pakankamai ryš­
ki. Apsiimu padaryti jūsų vy­
ro portretą, — pasakė burti­
ninkas.

— Tikrai? — sušuko ponia 
Piselli džiaugsmingai. — Tai 
puiku! Jūs manęs neapvylėte. 
Pasakykite, ar jūs galite visa 
tai padaryti taip, kad mano 
vyras būtų be skrybėlės?

— Žinoma, — atsakė Ferra­
ri, — aš >tai atliksiu labai len­
gvai, aš tik nuretušuosiu ei- 
linderį,.

— Puiku! — apsidžiaugė 
ponia Piselli. — Be to, ar ga­
lėtumėte padaryti sklastymą ? 
Ponios Klaros vyras taip gra­
žiai išrodo su sklastymu!

— Žinoma, — atsakė paten­
kintas ponas Ferrari, — kad 
portretas būtų natūralesnis, 
reikia, kad sklastymas būtų 
toje pusėje, kurioje jį turėjo 
jūsų vyras..

Ponia Piselli susimąstė.

W. B.

.. tai pamatysite.
Tai nebuvo visai teisinga,

bet visi kaimynai vadindavo 
tas keturias ponias Našlių 
Klubu. Tiesa, jos visos buvo 
našlės, bet jos nesistengė plės­
ti savo veiklos, o tik dažnai 
sueidavo palošti bridžo: šis 
britų ir amerikiečių lošimas 
jau įsiskverbė net į saulėtąją 
Italiją. Taigi, apie klubą nega­
li būti jokios kalbos, bet juk 
kiekvienas žino, kad ugningi 
italai mėgsta viską išpūsti.

Iš visų keturių našlių jau­
niausioji buvo ponia Piselli. 
Ji turėjo mažą krautuvę ir tę­
sė savo velionio vyro pradėtą 
darbą.

“Keturių Našlių klubas” su­
sirinkdavo bridžo lošti čia pas 
vieną, čia pas kitą iš savo na­
rių. šį kartą lošimas vyko pas 
Klarą. Ir pirmą kartą ponia 
Piselli pamatė Klaros velionio 
vyro portretą — tai buvo me­
niškai padidinta nuotarauka. 
Ši nuotrauka vaizdavo Klaros 
vyrą geležinkeliečio unifor­
ma. Jis šypsojosi, jo sklasty­
mas buvo tiesus, kaip Euklido 
tiesė, jis laikė rankoje unifor­
minę kepurę. Portretas buvo 
labai gražiai įrėmintas, vie­
nas kampas buvo užtiestas 
juodu šydu — tai kėlė orumą.

Ponia Piselli susižavėjo, bet 
sykiu ir nuliūdo: ji turėjo tik 
savo vyro pašto atviruko dy­
džio nuotrauką. Be to, jos vy­
ras — visada toks linksmas — 
toje nuotraukoje išrodė rim­
tas ir nusiminęs, nelyginant 
laidotuvių koplyčios savinin­
kas. Panašumą dar labiau pa­
brėžė juodas cilinderis, kurį 
buvo užsidėjęs ponas Piselli.

— Kas padaro šitokius por­
tretus? i— paklausė Klaros po­
nia Piselli.

— Ponas Ferrari, Via Man- 
zoni. Jei tik jūs turite kokią 
nors savo Artūro nuotrauką, 
kad ir prastą, tai ponas Fer­
rari ją taip puikiai padidins, 
nuretušuos ir pagražins, kad 
nė nepažinsite.

— Ką jis padarys? Aš nesu­
pratau. ..

— Na, kur reikia — jis miš­
kus, kur reikia — pridės, kur 
reikia — pakeis. Pavyzdžiui, 
mano vyras atrodė nuotrau- 

lyvavo rinkimų į Seimą kompa­
nijoj, kurioje buvo išrinkti ir 
keli soc.-liaudininkai studentai: 
P. Balys, A. Sugintas ir kit

— Žinote, aš neatsimenu... 
Bet ar tai svarbu?

— Matote, ponia, net jei jūs 
ir neatsimenate, tai ši smulk­
mena vis dėlto svarbi, nes ji 
sustiprina panašumą...

Ponia Piselli galvojo inten­
syviai. Staiga jos veidas nuš­
vito.

— Pone Ferrari, kokie mu­
du negudrūs! Juk tai labai 
paprasta: kai jūs nurietu... 
tuš... — ... nuretušuosite, — 
padėjo jai Ferrari.

— Taigi! Kai jūs nuriešu- 
tuosite cilinderį, tai pamaty­
site, kurioje pusėje buvo skla­
stymas !

Vertė L. t.

Once you have — later here you'll 
make it a Habit'. 

-- ------———-----------
RANCH STY LI

M DINNERS

‘21’
Mng yovr friend*

MOHTAKA CHARLIES
North Avenue at Highway 83 

(Just West of Elmhurst) 
Phone: TErrasse 4-4040

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP. ;!

(LICENSED BY VNESPOSYLTORG USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Valstybėse, (’ 
turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius į visas USSR da- < Į 
lis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi siuntiniai apdrausti. Ga- Į• 
vėjas nieko nemoka. Skyriai svarbesniuose miestuose. Visi mūsų < į 
skyriai turi sandėliuose pasirinktinai aukštos kokybės prekių dova- j i 
noms žemomis kainomis. (J

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižinokite su bet J1 
kuriuo mūsų skyrium. 1!

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue AL 4-5456 L
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ...........   CH 3-2533 •
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue___________ EV 4-4952 »
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ________.... DI 5-6808 < »
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ________  CH 9-6245 <
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway Tel. 268-0068 <,
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ___________ TL 6-2674 L
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966 >
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street . .......  WA 5-2737 >
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ________ TO 1-1068 '
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue -------------------- VI 1-5355 i1
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W............ GL 8-2256 <
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 2464)215 S
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave.______ES 2,4685 S
o YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ________.... Rl 3-0440 >
e LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.____AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street _____  FO 3-8569 ?
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue  Bl 3-1797 ’
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue  LO 2-1446 <
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ____________ MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ...............  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave...............PO 5-5892 >
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ______ HU 1-2750 ,»
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ............ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street _____    PL 6-6766 /
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .................... SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. . .................. GR 6-2781 ,

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintŲ jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 6, 1964
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Rytų Prūsijos 
istorinės vaistinės 
Kanto ir Lokio vaistinės 

Karaliaučiuje
Kadangi į Vokiečių Riterių 

Ordino įžadus buvo įtrauktas 
ir ligonių slaugymas, tai pa­
čiomis pirmomis Ordino val­
dymo dienomis gydymo moks­
las Senojoje Prūsijoje buvo 
■pasiekęs aukšto lygio pagal 
anuos laikus. Visose Ordino 
pilyse ir ligoninėse visada bu­
vę pakankamai vaistų atsar­
gų. JManoma, kad Ordino bro­
liai perteikė vėlesnėms kar­
toms gerų žinių ir patyrimo 
gydymo mene. Deja, daug tų 
žinių vėliau dingo. Kad Kara­
liaučiuje jau 1420 m. buvo 
vaistinė, įrodyta dokumenta­
liai, bet galima spėti, kad jau 
keturioliktame šimtmetyje di­
desniuose Ordino žeipės mie­
stuose turėta vaistinių. Apie 
1500 metus Kąraliaučiaus Se­
namiestyje buvo vaistinė, kuri 
daug vėliau buvo pavadinta 
“Kanto yaistine”, o Kneipho- 
fe buvo “Lokio vaistinė”. Loe- 
benichte apie vaistinę minima 
pirmą kartą 1544 m. Asmeniš­
kas hercogo Albrechto gydy­
tojas, universiteto profesorius 
Dr. Aurifaberis 1555 m. išlei­
do pirmą potvarkį Prūsijos 
vaistininkams. Savo nuosavą 
naminę vaistinę jis pardavė 
Valentinui Roscheriui, atida­
riusiam 1557 m. “Rūmų Vais­
tinę” Senamiestyje. Ši vaisti­
nė užsidarė 1627 m.

Didžiojo Kurfiursto kariuo­
menei buvo reikalingi žmo­
nės, nusimanantieji apie ligo­
nių slaugymą. Iš Pfalso kilęs 
vaistininkas Schroetelis aprū­
pino karius dėžutėmis su vai­
stais ir perrišimo medžiaga. 
Jam buvo atsidėkota tuo, kad 
buvo leistą atidaryti vaistinę 
Karaliaučiuje, Rossgartene 
(Žirgų sode). Didžiajam Kur­
fiurstui pageidaujant netoli 
Karaliaučiaus pilies buvo pas­
tatyta nauja rūmų vaistinė. 
1683 m. buvo išleistas antras 
potvarkis vaistininkams Prū­
sų hercogijoje. Prūsų kara­
liams valdant nuo 1726 m. iki 
1809 m. visos vaistinės tapo 
privilegijuotomis. 1928 m. 
Rytprūsiuose buvo 213 vaisti­
nių, turinčių visus skyrius, iš 
jų 61 privilegijuota, be to 20 
alopatinių ir viena homeopa­
tinė.

Rytprūsių rašytoja Agnes 
Miegel pasakoja savo vaikys­
tės atsiminimuose, kad jai iš 
visų Karaliaučiaus vaistinių 
labiausiai patikusi “Lokio 
vaistinė” Kneiphofe. Ji pridu­
ria: *‘Bet man buvo pažįsta­
mos taip pat kitos maho gim­
tojo miesto garsiosios vaisti­
nės, nes mano tetos, kurių aš 
turėjau labai daug, pasitikėjo 
manim kai aš tada buvau mo­
kinė, ir pavesdavo man viso­
kius pirkimus, šiuo atveju 
vaistų, už kurių atgabenimą at­
lygindavo man krepšiuku 
penkių pfenigių šaltmėtinių 
medauninkų. Pažangesnėms te-
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Chicagos Lietuvių Istorija
Alekso Ambrose parąšyta Chicagos Lietuvių Is­

torija jau baigiama redaguoti įr renkama. Autorius, 
davęs įdomios medžiagos apie Roselando ir West 
Pullmano lietuvius, parašė ilgą studiją apie lietuvius 
socialistus ir jų organizacijas.

Dalis žinių apie RoselanfĮo lietuvius ir socialistų 
organizacijas jau pasirodė šiame priede. Kas norės 
tikslesnių ir smulkesnių žinių apie roselandiečių vei­
klą ir socialistus, tai turės įsigyti Ambroses knygą, 
kai ji pasirodys knygų rįųkoje.

J. Ass

Pažintis traukinyje
Kai greitasis traukinys pa­

judėjo, Eberhardas pradarė 
kūpės duris.

— Tikįupsi, —■ tarė jis, 
krępdamasjs į sėdėjusias ten 
dvi moterįs, — kad paišelės 
leis man čia likti. — Nelauk­
damas apsakymo, jis padėjo 
savo lagaminą ant lentynos ir 
atsisėdo priešais jauną gražią 
mergaitę, kuri ir buvo paska­
tinusi jį pavadinti abi kelei­
ves panelėmis, tuo tarpu, kai 
antroji buvo išdžiuvusi sen­
mergė. Jauna mergaitė malo­
niai nusišypsojo ir linktelėjo.

— Ar netrukdau? — pak­
lausė Eberhardas, nors pui­
kiai žinojo, kad tai bereika­
lingas klausimas.

— Anaiptol, — užtikrino 
gražuolė ir vėl nusišypsojo. Šį 
kartą jos šypseną lydėjo gilus 
mėlynų akių žvilgsnis. Eber­
hardas pajuto, kad grims ta į 
tų akių mėlyną bedugnę. Kiek 
sumišęs, o kartu ir laimingas, 
jis pasitaisė kaklaraištį, visai 
nekreipdamas dėmesio į iš­
džiuvusią senmergę. Tuo tar­
pu kaip tik išdžiuvusi sen­
mergė norėjo, kad į ją būtų 

toms aš atnešdavau milte­
lių, malšinančių skausmus 
krūtinėje ir aromatinių tab­
lečių blogam kvapui iš bur­
nos pašalinti.. Visa tai buvo 
gaunama Rossgartenmarkto 
vaistinėje, skirtoje senoms 
panoms, ši vaistinė buvo tarp 
pilies bažnyčios ir prancūzų 
bažnyčios. Bet aš labiau mė­
gau pirkti vaistus tetai Uršu­
lei. Tada tekdavo keliauti nuo 
gražios Neurossgarteno baž­
nyčios iki “Karališkos privile­
gijuotos rūmų vaistinės” Jun­
kerių gatvėje, dar anuo metu 
Pilies gatvės neperkirstoje. 
Junkerių gatvė su aikšte ties 
vaistine, priklausiusia garsia­
jai mokslininkų Hagenų šei­
mai, anuomet turėjo kilnią ir 
kuklią prūsų rokoko išvaizdą, 
kurią Helene Neumann įam­
žino vienoje graviūroje. Ten 
matome gražiai išlenktus pla­
čius baroko laiptus. Teisingu­
mą su svarstyklėmis, plačius 
akmeninius Delfų ąsočius ir 
butelius, sunkias balkių lubas, 
net mažą kačiuką ant laiptų. 
Aš kantriai laukdavau iki po­
nas provizorius perskaitys re­
ceptą ir paruoš vaistus ir tik 
norėdavau, kad yisa tai ilgiau 
truktų, nes man rūpėjo, viską 
nuodugniai apžiūrėti.”

S. P. 

atkreiptas jauno vyro dėme­
sys.

— Jaunuoli, — kreipėsi sen­
mergė į įsiveržėlį, — nėra ko 
čią Išausti, ar jūs trukdote ar 
ne, nes juk jūs turite bilietą ir 
galite užimti bet kurią jums 
tįnkapią laisvą vietą. Ar jūs 
yąžįoųjąte į Kelną?

— Taip, — trumpai atsakė 
Eberhardas.

— Puiku! Tad jūs, tur būt, 
gerai pažįstate tą gražų mies­
tą?

—• Deja, ne, aš kilęs iš Pie­
tų Vokietijos. Dovanokite, — 
griežtai pasakė Eberhardas ir 
ryžtingai pasisuko nugara į 
senmergę. Senmergė pasijuto 
įžeista ir sušnypštė:

— Aš matau, kad aš truk­
dau! — ir nuėjo į vagoną res­
toraną.

— Matote, — žavingai šyp­
sodamasi pasakė gražuolė, — 
jūs ją supykinote!

— Ką gi padarysi! — išskė­
tęs rankas sušuko Eberhar­
das. — Jūsų bendrakeleivės 
susijaudinimo kaina aš pir­
kau malonumą būti su jumis 
dvįese!

Po penkiolikos minučių 
Eberhardas pasijuto nugalė­
tojas esąs. Jo žavioji bendra­
keleivė ne tik maloniai klau­
sėsi, bet net — lyg iš netyčių 
— buvo padėjus savo ranką 
ąnt Eberhardo rankos.

— Diuseldorfas, — pasakė 
Eberhardas, kai tarukinys su­
lėtino tempą.

— Nejaugi? — sušuko gra­
žuolė ir pašoko. — Kaip greit 
bėga laikas, kai kalbiesi su 
maloniu kaimynu! Deja, aš 
turiu išlipti Diuseldorfe. Leis­
kite padėkoti jums už kompa­
niją ir palinkėti geriausios 
kloties!

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, {skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINtS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūllos patarnavimus 30 mėty.

Traukinys tik trumpam bu­
vo sustojęs Diuseldorfe. Ža­
vioji Eberhardo bendrakelei­
vė nenuėjo į stotį, o stovėjo 
prie lango ir kalbėjosi su 
Eberhardu. Prieš pat trauki­
niui pajudant ji staiga su­
šuko:

— Tamsta visai apsukai 
man galvą! Juk aš palikau 
traukinyje savo lagaminą!

Eberhardas tučtuojau nu­
ėmė nuo lentynos gražų di­
delį lagaminą ir padavė jį pe£ 
langą gražuolei.

— Ačiū! Laimingos kelio­
nės! — sušuko gražuolė, ir 
traukinys pajudėjo.•

Spiegiantis balsas grąžino 
Eberhardą iš svajonių pasau­
lio į tikrovę: į kupę įėjo iš­
džiuvusi senmergė, tempda­
ma už rankovės konduktorių.

— Jis, jis! Suimkite jį! Ąš 
mačiau, kaip jis išmetė pro 
langa mano lagaminą!

— Jūsų lagaminą? Tai buvo 
jaunos panelės lagaminas. Ji 
buvo palikusi traukinyje.

— Visai ne! — sušnypštė 
isdžiuvelė. — Ta jūsų jaunoji 
panelė įlipo Dortmunde visai 
be jokio bagažo!•

Po šitos kelionės Eberhar­
das turi griežtą nusistatymų 
prieš atsitiktines pažintis ke­
lionėje.

Vertė E. J.

DAŽAI 
IR TAUPYMAS 

DAŽYTI? 
DEKORUOTI? 

Vartokite geriausius dažus ir 
TAUPYKITE $ $ $ 
55 Galonu plieno bačkos. 
Registruokitės jei norite 

gauti dovany 
AM - FM radio aparatus 

EMERALD SALES 
3315 S. MORGAN — FR 6-7160 
Sekmadieniais atid. 10 iki 2 

Pirm, ir Ketv. 9 iki 9 
ANGELO DEPEDER, Mgr. 

Paminėkite šį skelbimą

WE WILL PAY YOUR BILLS!
NO CO-SIGNERS!
NO COLLATERAL!
Call Mr. Fields

FINANCIAL AID CORP.
FRanklin 2-2568

OR
Michigan 2-5565

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alviido atstovas

NERVINGO VAIKO TVARKYMAS
Psichiatras ALGIMANTAS BIELKUS, M. D., Tirilėy Park, HL 

(Alvudo Kultūrinio Penktadięnio — 3, 3. 1964 Gage ParkČ 
paskaitos dalies santrauka)

Kiekvieno žmogaus elgesiui, 
nežiūriht kaip skirtingai jis 
besielgtų, yra tani tikra prie­
žastis. Kiekvienas žmogus turi 
sekaričitlš keturis pagrindi­
nius troškimus: 1. nori gyven­
ti — išlikti kuo ilgistii gyvas; 
2. nofi, kad kiti mus gertitU, 
su mūsų nuomone skaitytus! 
ir mflštį savigariJbs nepažeis­
tų; 3. nori, kad kiti mus my­
lėtų; 4. ribri tilreti įvairiitiltį, 
nuotykių bei prairibgų.

Gyvr&tiiitiė dažtidi pasitaikė) 
nepasisekimų ir nelaimingų 
atsitikimų. Tada mūsų užsi­
brėžti tikslai darosi nėpasie- 
kiatiii. Netikėtumai gali iš­
blokšti mus iš įprastos kasdie­
nybės; tada mes galime netek­
ti savo artimųjų, turto, drau­
gų, darbo bei i sveikatos ir 
pan. Tos ir panašios nelaimės 
mus užklumpa beveik visada 
netikėtai ir dažnai vienos ne­
laimės esti negana, — tada sa­
kome “viena bėda — ne bė­
da”. Kokia bėda mus paliestų, 
mes visvien per ilgesnį laiką 
sugebame ją pamiršti ir pajė­
giame prisiderinti prie naujų 
sąlygų.

Nė visi esame vienodai 
dvasia stiprūs

Jau vaikystėje bręsdami, 
mes turime įvairias būdo per­
mainas ir savybes. Ne visi pa­
jėgiame išlaikyti dvasinę pu­
siausvyrą ir realistiškai galvo­
ti. Pagal surinktus iš įvairių 
pradžios mokyklų davinius, 
ten, imant kas 25 vaikus, jų 
likimas bus sekantis: du iš to 
būrio vaikų kada nors savo 
gyvenime susirgs protine liga; 
kiti keturi vaikai pasidarys 
taip nervingi, kad be gydytojo 
pagalbos negalės apsieiti; ki­
ti aštuoni bus mažiau nervin­
gi; tiktai 8 ar 10 iš 25 vaikų 
būrio išaugs visiškai sveikais 
ir subrendusiais žmonėmis.

Tie visi nervingi žmonės gy­
vens tarpe mūsų — jie nebus 
visi ligoninėse. Liguisti dva- 
sid būdami, jie visada elgsis 
liguistai: apkalbės kitus, jiems 
įvairiopai kenks, nesantaiką 
skleis, kultūringai besielgian­
čius ir kitiems gerą darančius 
riiėkins spaudoje ir kalboje. 
Dėl minėtų dvasia nesveikuo- 
lių visas pragaras ant žemės 
tik ir verda. Tokie dvasia ne­
subrendę žmonės kartais pra­
simuša į atsakingas vietas: į 
iriokytbjus, kunigus, preziden­
tus, redaktorius ar tėvus. Tada 
jie nesantaikos ir neliesos dar 
daugiau paskleisti pajėgia. To 
kliį dvdsia hesveikuolių tarpe 
įvairiopas svaiginimasis yra 
plačiai paplitęs. Tokie grei­
čiau pHe kortų praleis laiką, 
negu eis sau ir artimui nau­
dingo darbo dirbti. Visokio 
laipsnio nesveikuolius reikia 

nesveikais laikyti, juos gydy­
ti ir jokiu būdu jų patarimais 
bei nuombiiėmis iiesivadovau- 
ii. į

Kaip pažinti dvasia nesveiką 
žmogų

Apie savp sveikatą įiačiam 
spęsti siihkbka; bet kiekvie­
nas mūsų gali pasistatyti se­
kančius devynis klausimus ir 
iš ftisrikyitiU į juos gūlėš spręs­
ti. kiek; jis yi'ėi stipi’iis. dvašia, 
šiai tie titvytii tiitišiį dvasios 
stiprumui atpažinti klausimai:
1. kr eši savimi pdterikintas;
2. ar turi prieš akis kokį gyve­
nimu tikslą; 3. ar prisitaikai 
prie padėties ir gyveninio ap­
linkybių ir ar gali su kitais 
sugyventi; 4. ar nesirūpini 
daugiau apie praeitį ir ateitį, 
negu apie dabartį; 5. ar su­
pranti bent kiek apie sa­
vo elgesį; 6. ar palaikai su 
kuo artimus ryšius, gdll juo 
pasitikėti, atvirai pasikdlbėti 
— širdį atverti, paslaptį pati­
kėti; 7. ar atskiri ir pastebi, 
jei kas netinkamai elgiasi; 8. 
ar esi patenkintas savo ddrbU; 
9. ar dirbdamas jautiesi ką 
nors naudingo padaręs, sukū­
ręs.

Į tuos klausimus atsakyda­
mi, galite šiek tiek daugiau 
apie save sužinoti. Patys dau­
giau apie save žinodami, galė­
sime lengviau suprasti ir kitų 
žmonių savijautą.

Tik geru pavyzdžiu galima 
kitam padėti

Norėdami, kad mūsų jauno­
ji karta būtų mūsų veiklos tę­
sėjai, turime atsiminti, kad vi­
sų pirma mes turime būti 
jiems geru pavyzdžiu. O kad 
tai sugebėtume padaryti, rei­
kia, gydytbjahiš padedant, 
jausmais sustiprėti ir visiems 
kartu kūrybingai dirbant, kū­
rybingoje aplikoje savo vaikus 
sveikais žmonėmis auginti. 
Reikia patiems įsidėmėti ir 
stengtis kitus įtikinti, kad 
žmogdus laisvalaikis yra ne 
ligai įsigyti kortuojant, rū­
kant bei girtaujant ar artimą 
apkalbant, bet geram laiko su­
naudojimui su vaikais besikal­
bant, jų beklausant ir juos bė- 
klausinėjant. Tada vaikai ir 
tėvai vieni kitus labiau su­
pras ir vieni su kitais glau­
džiau suartės. Nei žodžiu nei 
veiksniu nereikia pažeisti sa­
vo ir savo vaikų savigarbos 
jausmų.

Nervingas vaikas — tėvų 
netinkamo elgesio paseka
Vienas iš sunkiausių gydy­

tojo uždavinių yra supažindi­
nimas tėvų, kad nervingas 
vaikas yra dažnai tėvų ir vai­
kų vienas kitų nesupratimo 
ir nenorėjimo suprasti pasė­

ka. Dažniausiai pasitaiko, kad 
motina, atvedusi savo vaiką 
pas gydytoją; sriko:

— Daktare, iiiano vaikas 
nervihįds, pridėk jaiti, — gy- 
d^k jį.

Kiekvienas gydytojas iš kar­
to žino, kad jis turės du paci­
entus: vaiką ii* motiiią. Vai­
kas dažnai suvokia, dėl ko jo 
motina yra susirūpinus, ir 
pradeda apsimesti “tiervingti”. 
Jei tėvai neteisingai tarpusa­
vyje ar su kitais žmonėmis el­
giasi, tai vaikas tai pastebi ir 
pats ima neteisingai elgtis.

Nervingo vdiko ėlgseria
Kaip toks mptinos nervingu 

vadinamas vaikas elgiasi, visi 
jau šiandien žino. Tokie vai­
kai gauna pykčio priepuolius,
— voliojasi ant žemės, daužo 
galyą į grindis bei sieną ir 
šaukia be priežasties. Jie ne­
gali miegoti; nėprakalba kaip 
reikiant; akimis mirksi, petį 
trūkčioja. Kai kurie plauna ir 
plauna rankas, nevalgo ar per 
^ivąlgo; kiti kramto nagus, 
čiulpia nykštį, su kitais kolio- 
jasi, mušasi. Vieni jų ima žai­
sti su lyties organais, esti už­
sispyrę, nepaklusnūs, eržlūs, 
Užsispyrę. Pasitaiko it tokių, 
kiirie riepagtįstos baiinės yra 
kŪimiojattii, meluoja, vagia, 
bėga iš ridinu, šlapinasi Ibvbti 
ir pdh.

Visi vaikai kartkartėmis pa­
našiai elgiasi. Bet jei perdaug,
— reikia ieškoti gydytojo pa­
galbos, o ne vien kokiu ten pe­
dagogu pasitikėti. Mat, gydy­
tojas gali rasti, kad vaikas ne­
girdi ar nematd, ar turi kitą 
kurią rinitą ligą, — inkstų, ke­
penų ar liaukų sutrikimą. Ga­
li dar gydytojas susekti, kad 
vaikas nepakankamai valgo, 
netinkamai miega ar artimų­
jų žmonių esti erzinamas, už- 

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink- 
tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba 

;! užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip 
\ pav. autdttiobiliuš, dviračius, siuvamas ma- 
\ šinas ir 1.1.), kreipkitės į vieną iš Sbniau- 
< šiai veikiančių ir patikimiausių firrrtiį, tū- 
/ rinčių

30 METŲ PATYRIMĄ.
; Atvykite arba rašykite i mūsų cėrltri- 

nę ištaigų arba kurį nors skyrių didesniame 
s mieste.

! GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET 
PHILADELPHIA 6, PA.

! WA 5-3455
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gaulitiojaitias, dpgaudinėjd- 
mąš bei pajuokiamas.

Vis pdlibkŪ sitiikiatisid dar­
bu gydytojui įrodyti tėvdms, 
kad jų ar jų kdlmyriiį elgsebk 
ir laikysėiia daiig prisideda 
prie vaiku vadlriambjo 11 ė r- 
vingumo.

Seną medį sunku palenkti — 
tiesinkime jį jauną

Suaugusio žmogaus pažiū­
ras ir elgesį yra labai sunku 
pakeisti. Labdi ddtig jau pą- 
daro taš gydytojas, kuriam pa­
siseka kdip Hops įtįkiriti tėvus, 
kad jis jų iiekritikuoja, bet 
tik nori jiems padėti ir nuo- 
šifdžiai patdrid. babar jau 
yra visokių vriikų klinikų, žai­
dimams it susirinkimams vie­
tų. Yra ddug gydytbjų išmoky­
tų žmonių, kurie pajėgia te^- 
vdfris it vaikaitis padėti gydy­
tojų priežiūroje. Tai Umbula- 
toHjbsė - ligoiitiiėšfe bėi vaikų 
aikštelėse - Haiilėlitiošė difrb^ 
psichologai, gailfeštingbs sese­
rys, pedagogai, psicliijatrijbj 
patyrę darbininkai ii* kiti. Jiė 
daug kaiti padeda.

Reikia tvarkytis patiems tė­
vams gydytojų pagalba; riesi 
yka daug tėvų, kiirie dėl įvai­
rių prlėždščiti rtferioli vaikė 
gydyti. JUk tai yrd ta pati vdi- 
kui it’ tėvatils itėlaitriė, kaip 
kad ji būtų, jei mes namuoSėi 
laikytume vaiką be vaistų ir 
gydytojų pagalbos j ahi susii*1- 
gus aklosios žarnos ai- plaučių 
uždegiriiu. Dvasinė hetvarka 
yra dar blogesnis dalykas. 
Tad visi stiprėkime dvasia, ta­
da galėsime stiprinti reikia­
mai savo vaikus.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Spring? Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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MENO ŽINIOS
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Ar Petravičius nuvertino Petravičių?
Tretysis dailininko posūkis

kūrinius, taip pat “šaltus”, 
improvizuotos technikos 
burtais apvilktus. Esmėje bu­
vo tiktai savotiška reliatyvi 
abstrakcinių elementų varia­
cija. Meno negalima technikos 
gudrumais apgauti, jis išplau­
kia iš vidaus — iš širdies, iš 
dvasios. Petravičius, gal būt, 
pūslėtom rankom šimtus kli­
šių yra išraižęs, pasiryžo pa­
lenktyniauti su anuo Petravi­
čium, bet, deja, ne tik nepra­
lenkė, bet jo ir nepasivijo.

1964 m. gegužio 9—17 d. d. 
įvyko trečioji per pasku­
tinius kelis metus Petravi­
čiaus paroda Čiurlionio gale­
rijoje. Petravičių atpažinti 
buvo galima tiktai su dailinin­
ko parašu ant paveikslų.

Viktoro Petravičiaus pa­
stangas ieškant naujų šaltinių 
kūrybai reikia gerbti, nes jo 
klajūnė dvasia nerami, — no­
ri ką nors mums pasakyti, 
prabilti, sudominti, nustebin­
ti. Šį kartą gi lyg atspėdamas 
mūsų lūkesį, Petravičius pra­
bilo spalvomis, melodingais 
ritmais, švelniais, lyg erdvėje 
plaukiančiais debesėliais ir 
laisvais, masių bei linijų iš­
dėstymais. Tai gražu, bet kad 
ir gražiausia paviršutiniška 
“atmosfera”, nepakluso se­
nojo Petravičiaus talentui, jo 
charakteriui, kai kur net ir 
nuoširdumui.

Ši V. Petravičiaus paroda, 
su virš 30 darbų, buvo skirtin­
gesnė nuo anų dviejų parodų. 
Skirtingas ir techniškas meto­
das: japoniškas šilkinis po­
pierius, metaforiški motyvai, 
daro organinių formų įspūdi, 
kaip pvz. Rebeyrolle tapyboj,

“Yra aišku, bet labai sunku 
matyti, žmogus kartą ieškojo 
ugnies, rankoje degantį žiburį 
laikydamas. Jeigu jis būtų ži­
nojęs, kas yra ugnis, savo ry­
žius daug anksčiau būtų išsi­
viręs”.

Zeno budistų vienuolių po­
sakis tinka ir mums.

Iki kultūrinio subrendimo 
yra ilgas kelias, — dar ilges­
nis nuo pradžios, ir, gal būt, 
nebaigiamas. Viskas praside­
da pasąmoningai, abstrakčiai 
ir reliatyviai, ko kitam nega­
lima aiškiai pasakyti apie sa­
vo idėjas bei emocijas, kol 
jos nebūna realizuotos pozi­
tyvia forma — menu, ar ko­
kia kita kūryba. Menas, deja, 
nėra tiktai akims “pasotinti”, 
daiktams atpažinti, kad jie 
yra tokie, o ne kitoki. Menas 
yra dvasinio gyvenimo varik­
lis, surištas su Įtampa, skaus­
mu, su džiaugsmu ar grožio 
pajautimu.

Kalbant apie dail. Viktoro 
Petravičiaus kūrybą, norėtų­
si pasakyti, kad “yra aišku, 
bet labai sunku matyti”, tei­
singiau, — permatyti, kuria 
linkme jis dar gali pasukti.

Prieš porą metų J. Pakelio 
banko saliukėje buvo sureng­
ta Petravičiaus žanrinės gra­
fikos darbų paroda, su stai­
giu posūkiu “modernia kryp­
timi”, kuri “naująjį” Petravi­
čių pastatė kontrastui prieš 
dinamiškąjį, originalų, apdo­
vanotą, estetiškai išraiškingą 
Viktorą Petravičių. Ir mes to 
senojo talento pasigedome ir 
nuliūdome. Praeitais metais 
Čiurlionio galerijoje sureng­
toje kartu su dail. J. Pautie- 
nium parodoje, Petravičius 
išstatė abstrakčios tapybos

Brity artistas Richard Burton New Yorke vaidina Hamletą. Pa­
veiksle matome Burtoną, o greta — jo antrininką Robert Burr. Jei­
gu Burtonas būtu sunegalėjęs, tai Burr scenoje jį būty pavadavęs.

2 mėty žiūrovė Emily Yhry stebisi modernia skulptūra Modernio­
jo meno muziejaus sode New Yorke.

— fantastiškos, neaprėpiamos Berensono vila Florencijoj
erdvės platumos, lyg jūra. 
Petravičiaus paskiausias eta­
pas vis dėlto tirštėja, tarytum 
debesys prieš audrą — žaidžia 
spalvingas elementas, be kū­
no ir be griaučių. Daugeliu 
atvejų tiktai turtingi spalvų 
efektai atstoja turinį ir for­
mą. Viskas gieda choru: pur­
purinės, žalios, raudonos, mė­
lynos spalvos. Seniau Petravi­
čiaus koloritas buvo kuklutis, 
persunktas dominuojančia 
žalsva gama.

Mes paskutinėje jo parodo­
je susidarėme įspūdį vis ne­
norėdami tikėti, kad čia buvo 
Viktoro Petravičiaus paroda. 
O tai tiesa, liudijanti, kad 
Petravičius jaučia alkį kurti. 
Jo nauji radikalūs posūkiai į 
abstrakcijas dar nėra galuti­
ni. Jis jaučia, kad dar nesu­
kūrė “paties geriausio” pa­
veikslo, ir nėra iki dugno iš­
sisėmęs. Jo evoliucijos kelias 
dar nebaigtas. Jis ieško ug­
nies, rankoje laikydamas ži­
burį . . .

Negalima praeiti nepastebė­
jus šių, ypatingo dėmesio 
vertų, Petravičiaus kūrinių: 
“Rugsėjo naktys”, “Trys taš­
kai”, “Pelkės”, “Mėlyna an­
ga”, kad jie mums nieko ne­
pasakytų, nesuintriguotų. Jie 
gali nekalbėti lietuviška kal­
ba, bet jie nėra nei gryna ab- 
srtakcija, kokia buvo pernyk­
štėje Petravičiaus parodoje: 
vamzdžiai, juostos, mašinų 
simboliai ir Dievas težino, ko 
dar . . .

Būtų dar labai gražu, kad 
Viktoras Petravičius nors 
kratą grįžtų kaip puikus 
grafikas, koks buvo anksčiau. 
Lauktina ir linkėtina!

šia savo paroda dail. Vik­
toras Petravičius pažymėjo ir 
30 metų kūrybinio darbo su­
kaktį.

Iliustruotam parodos kata­
logui įvadą parašė Antanas 
Rūkas.
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Lietuvoje gimęs moksli­
ninkas, Italijos Renesanso 
kultūros specialistas, meno 
istorikas Bernard Berenson, 
kuris gyveno I Tatti viloje 
šalia Florencijos, mirdamas 
savo vilą paliko Harvardo uni­
versitetui, kuriame jis pats 
mokėsi.

Dabar buvusioji Berenso­
no vila priklauso Harvardu! 
ir ja naudojasi mokslininkai, 
kurie studijuoja Italijos Re­
nesanso kultūrą, šią vasarą 
prof. Myron P. Gilmore iš 
Harvardo universiteto užims 
pasitraukusio prof. Kenneth 
B. Murdock vietą. Naujasis 
Berensono vilos direktorius 
mėgins sutelkti lėšų, kad bū­
tų galima praplėsti patalpas, 
kuriomis naudojasi Harvar­
do ir kiti mokslininkai. Nori­
ma taip pat praplėsti ir kny­
gyną,. Berensonas paliko di­
delę biblioteką su viršum 50,- 
000 knygų ir rankraščių.

I Tatti vila stovi apsupta 
kiparisų medžiais prie Flo­
rencijos miesto kalvose. La­
bai rami vieta.

Atnaujintas Museum of 
Modern Art

Praėjusią savaitę New Yor­
ke buvo iškilmingai atidary­
tas padidintas ir atnaujintas 
Museum of Modern Art. Re­
montas kaštavo 5.5 mil. dole­
rių. Dabar šis 35 mėtų ;sėnu- 
mo muziejus turi dvigubai 
daugaiu vietos ir gražią aikš­
tę su žaliuojančiais krūme­
liais ir žydinčiomis gėlėmis. 
Darbą atliko garsusis JAV 
planuotojas architektas. Phi­
lip Johnson.

Dail. B. Bukausko paroda
Kanadiškio dailininko Ro­

mualdo Bukausko tapybos 
paroda, kuri buvo atidaryta 
Čiurlionio galerijoje, Jauni­
mo Centre, praėjusį šeštadie­
nį, rytoj baigiasi, šiandien ir 
rytoj atdara nuo pietų iki 10 
vai. vakaro. Graži paroda, pa­
tartina pamatyti. Išstatyta 37 
darbai. Pirmomis dienomis 
parduota 10 paveikslų.
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